Università degli Studi di Messina

Prot. n. 69470 del 24.09.2018



Tit./Cl. II/8 Repertorio n. 435/2018

COLUMN THE PASSAULE P

Università degli Studi di Messina

Consiglio di Amministrazione

Adunanza dell'11.9.2018

XII – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA CONVENZIONI:

3) Protocollo di intesa tra l'Università degli Studi di Messina e la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Messina per attività di consulenza.

L'anno 2018, il giorno 11 del mese di Settembre, alle ore 13.20 e seguenti, presso la Sede dell'Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell'Università con l'intervento dei Sigg.ri

1.	Prof. Cuzzocrea	Salvatore	Presidente	Presente x	Assente	•
2.	Prof. Moschella	Giovanni	Prorettore	Presente x	Assente	•
3.	Prof. Galletti	Francesco	Componente	Presente x	Assente	•
4.	Prof. Campagna	Lorenzo	Componente	Presente •	Assente	X
5.	Dott. Recupero	Antonino	Componente	Presente x	Assente	•
6.	Dott. Fallico	Maurizio	Componente	Presente x	Assente	•
7	Dott. Bommarito	Sergio	Componente	Presente •	Assente	X
8	Dott. Caracciolo	Giuseppe	Componente	Presente •	Assente	X
10.	Sig. Nirta	Bruno Domenico	Componente	Presente x	Assente	•

Risultano, altresì, presenti:

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale Presente x	•	Assente
--	---	---------

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti:

1.	Avv. Genovese	Giancarlo	Presidente	Presente •	Assente	X
2.	Dott.ssa Genovese	Silvia	Componente	Presente •	Assente	X
3.	Dott. Musella	Antonio	Componente	Presente x	Assente	•

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato

* * * *

Il Consiglio di Amministrazione dell'Università degli Studi di Messina, concluso il dibattito come da separato verbale;

Vista la proposta di delibera concernente l'oggetto;

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione;

Visto l'art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240;

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell'Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012, e modificato con D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

DELIBERA

- 1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
- 2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento.

Università degli Studi di Messina

Struttura richiedente

Rettorato

Struttura proponente

Direzione Generale

<u>U. STAFF Supporto giuridico e collaborazioni strutturate con soggetti pubblici e privati</u>
<u>U. STAFF Reporting Alta Direzione</u>

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell'11.09.2018 Oggetto: Protocollo di intesa tra l'Università degli Studi di Messina e la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Messina per attività di consulenza.

Premesso che:

- le Università sono il centro primario della ricerca scientifica nazionale e che è loro compito, tra gli altri, quello di elaborare e trasmettere criticamente le conoscenze scientifiche, anche promuovendo forme di collaborazione con altre Istituzioni dello Stato;
- l'Università di Messina, quale centro primario della ricerca scientifica nazionale, ai sensi dell'art. 2 dello Statuto "garantisce l'elaborazione, l'innovazione, il trasferimento e la valorizzazione delle conoscenze a vantaggio dei singoli e della collettività.." nonché ai sensi dell'art. 5 "svolge attività di cooperazione e di consulenza con enti pubblici e privati";
- la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Messina intende avvalersi dell'Università per le attività di consulenza tecnica medico-legale su cadavere previste dagli artt. 358, 359 e 360 del Titolo V del c.p.p. e dagli artt. 116 e 117 del D. Lgs. n. 271/89;
- l'Università ha specifiche competenze professionali in Medicina Legale presso l'U.O.C. Medicina Legale e delle Assicurazioni del Dipartimento ad attività integrata (D.A.I) Servizi dell'Azienda Ospedaliera Universitaria "G. Martino" di Messina, le cui attività sono funzionali alla Scuola di Specializzazione in Medicina Legale, sede aggregata della Scuola Siciliana (capofila Università degli Studi di Palermo);
- le parti intendono instaurare tra loro una collaborazione tenuto anche conto che l'ambito delle indagini giudiziarie riveste particolare importanza ai fini didattici e di ricerca nel Settore Scientifico Disciplinare della Medicina Legale (SSD MED 43);
- le parti a tal fine hanno redatto e stipulato un protocollo d'intesa (di durata triennale) che ha per oggetto l'espletamento da parte dell'Università di attività di consulenza tecnica medico-legale per conto e su richiesta della Procura *ex* art. 116 del D.Lgs. n. 271/89, mediante la partecipazione ad operazioni di sopralluogo giudiziario, esami cadaverici esterni ed autopsie, finalizzati all'accertamento dell'epoca, della causa e dei mezzimeccanismi produttivi della morte in ipotesi di reato, nel territorio di competenza della Procura stessa. L'Università espleterà tale attività di consulenza anche su vivente;

- l'Università all'art. 2 del Protocollo ha designato quale Responsabile scientifico dello stesso, il Prof. Alessio Asmundo, che provvederà alla predisposizione ed al coordinamento per conto della Procura di un turno (con sottoturno) di consulenti medici con disponibilità volontaria h/24, dalle ore 8 del lunedì alle ore 8 del lunedì successivo individuati tra le proprie professionalità, presso l'U.O.C. di Medicina Legale del D.A.I. Servizi, in possesso di elevate competenze tecnico-scientifiche, ovvero altrimenti individuati dallo stesso;
- l'attività di consulenza sarà per ogni singolo caso espletata di concerto con il Magistrato, dovuto riguardo, in particolare, alla scelta delle indagini analitiche che si vorranno effettuare;
- l'attività necroscopica verrà svolta nei locali della sala mortuaria dell'Azienda Ospedaliera Universitaria "G. Martino" di Messina, a ciò adibita dal "medico di turno" con la collaborazione tecnica di un operatore a ciò preposto;
- il "medico di turno" per indirizzo e valutazione qualitativa dell'approfondimento formativo può essere affiancato nell'espletamento dell'attività di consulenza da medici in formazione specialistica, la cui presenza-partecipazione avverrà nel contesto delle attività professionalizzanti richieste dalla Scuola di specializzazione in Medicina Legale;
- l'Università mette a disposizione della Procura le proprie strutture idonee allo svolgimento delle attività di consulenza (laboratori di istologia, di tossicologia, di genetica, di radiodiagnostica, ecc.) per gli accertamenti analitici con finalità forensi e medico legali;
- i consulenti medici provvederanno in proprio ad eventuale copertura assicurativa per i rischi derivanti dall'attività:

Visti:

- lo Statuto dell'Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014:
- il protocollo d'intesa redatto e stipulato dalle parti;

PROPONE

di autorizzare in sanatoria la stipula del Protocollo di intesa tra l'Università degli Studi di Messina e la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Messina per attività di consulenza, il cui testo è allegato alla presente delibera per formarne parte integrante e sostanziale.

Allegati:

- Testo Protocollo di intesa firmato digitalmente.